Registered Number: SC148767 (Scotland)

Directors' Report and

Financial Statements for the Year Ended 31 March 2020

for

**Pentlands Science Park Limited** 

\*S9FKZTOJ\*
SCT 13/10/2020 #129
COMPANIES HOUSE



# Contents of the financial statements For the year ended 31 March 2020

	Page
Company information	1
Chairman's report	2
Directors' report	3
Report of the independent auditor	5
Statement of income and retained earnings	7
Statement of financial position	8
Notes to the financial statements	9

# Company information For the year ended 31 March 2020

Directors:	Mr G T G Baird (Chairman) Mr I J Forbes Professor E A Innes Mr P R Scott Aiton Mr I D Murphy
Secretary:	Mr G A Walker
Registered office address:	Pentlands Science Park Bush Loan Penicuik Midlothian EH26 0PZ
Business address:	Pentlands Science Park Bush Loan Penicuik Midlothian EH26 0PZ
Registered number:	SC148767 (Scotland)
Auditor:	MHA Henderson Loggie 11-15 Thistle Street Edinburgh EH2 1DF
Website:	www.moredun.org.uk/pentlands-science-park

# Chairman's report For the year ended 31 March 2020

It is my pleasure to once again introduce the annual report for Pentlands Science Park Limited. During 2020, the centenary year of our parent company, The Moredun Foundation, a registered charity, the global pandemic has caused many challenges both in health and in business. We have risen to the challenge by maintaining most services either remotely or on site adhering to Government guidelines and new legislative requirements. We have maintained regular contact with tenants, have provided appropriate assistance where required and I am pleased to report that some of the laboratories and equipment have been utilised in support of the National Health Service and in testing potential products associated with COVID-19.

The company remains a key part of, and contributor to, the wider Moredun Group and the park continues to have a diverse range of high quality tenants providing an ideal location for research and commercial groups alike. The park continues to be one of the major employment centres in Midlothian, contributing to both the local and national economy. Over 400 people work on the site and many of the tenants are at the leading edge of the flourishing life sciences sector.

As I reported last year, we continue to be a key member of the Midlothian Science Zone a world-leading centre of science and research excellence where world-renowned research institutes combine with a leading world-ranked research university to give the region its well-deserved global influence in many disciplines, including animal health, life sciences, biotechnology, agri-tech and aquaculture. The partnership provides a supportive community and offers access to knowledge and expertise, resources and facilities, new technologies, accommodation and services, business support and networks. Its main objective is to foster a One Health community, increasing levels of collaboration between academia and business whilst raising the profile of world-leading research and access to state-of-the-art facilities.

As reported in the financial statements, turnover increased by just over 2% year on year. This continues to mask the work carried out to limit the cost recharges to our tenants by ensuring more efficient usage of utilities, driving efficiencies wherever possible and ensuring major external costs are regularly market tested.

Occupancy levels remain high at over 95% with a very low turnover of tenants testament to the dedication of our staff who are focused on ensuring tenants receive an excellent standard of service, in well maintained facilities at a fair and transparent cost.

As the commercial property arm of The Moredun Foundation we were able to distribute £201,000 in gift aid contributions to our parent charity, an increase of £16,000, or 8.6%, over last year. This contribution directly contributes to the funding of the Moredun Group's world renowned scientific work which is focused on improving animal health and welfare.

On behalf of the board, and the wider Moredun Group, I would once again like to thank all our staff and contractors for their dedication and support during the year, which contribute much to the park's ongoing success. Maintaining the park involves many different disciplines and I would like to, personally, thank everyone for their outstanding work and dedication over the last year, sometimes in very challenging circumstances. I would also like to thank my fellow Directors for the expertise and experience they bring to our Board. Their contribution over the last year has been invaluable and of considerable help to our team. Particular thanks are due to George Walker for his surefooted management of the science park especially towards the end of the financial year in helping our tenants to cope with restrictions associated with Covid19. I would also like to thank Colin Burnett and the finance team for their careful and efficient management of our finances over the course of the year.

I would also like to thank, once again, the Moredun Foundation Chairman and his Executive Committee for their guidance in helping to ensure that the park develops and delivers in a fashion that is appropriate for our scientists and tenants.

Finally, I would like to thank our tenants once again for placing their confidence in Pentlands Science Park. We value each one and as I have said before, but will reiterate, we never take for granted their choice of locating their businesses in our science park.

Mr G T G Baird, Chairman

# Directors' report For the year ended 31 March 2020

The directors present their annual report together with the audited financial statements for the year ended 31 March 2020.

#### Principal activities

Pentlands Science Park, owned by The Moredun Foundation, was developed between 1994 and 1999 as the new home for the Moredun Research Institute. Extending to twenty two acres, the Park provides around 160,000 sq ft of high quality offices and laboratories for over twenty commercial tenants involved in life sciences. The Park is one of the major employment centres in Midlothian and is at the leading edge of the flourishing life sciences community within the immediate Bush Estate area with currently over 400 people working on the site. The company's principal activities during the year were the provision of specialised property management services to the Park tenants and the provision of related administration services.

#### Results

A summary of the results for the year is given in the statement of income and retained earnings on page 7. The results for the company show a turnover of £3,658,479 (2019: restated £3,575,553) and a profit after tax of £181,387 (2019: £177,422) before the gift aided distributions to The Moredun Foundation noted below.

#### Financial review of the business

Turnover increased 2.3% overall during the year. The services division recorded an increase in turnover of 1.4%. This was largely due to a 27% increase in purchasing and stores income arising from increased tenant usage, which was offset by reductions in some areas of recoverable costs as a result of greater efficiencies and lower demand. The administration division saw an increase in turnover of 4.6% primarily due to increased salaries and expenses recovered from tenants and other group companies.

Overall, the gross margin increased to 9.4% from 8.4%, as restated, the previous year.

Administrative expenses increased by 34.7%. Most overheads were well controlled, however administration staffing costs increased by 40% primarily as a result of higher charges from Moredun Research Institute in respect of the services of the group human resources department.

The company was able to make gift aided distributions to our parent charity, The Moredun Foundation, of £201,000 (2019: £185,000), an increase of 8.6%.

As mentioned in the Chairman's Report, the global pandemic has caused many challenges both in health and in business. Science park staff have risen to the challenge by maintaining most services either remotely or on site adhering to Government guidelines and new legislative requirements. We have maintained regular contact with tenants, have provided appropriate assistance where required and some of the laboratories and equipment have been utilised in support of the National Health Service and in testing potential products associated with COVID-19. Whilst some income streams have been impacted, associated costs have also reduced. We are pleased to report that no staff have been furloughed.

## Directors

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 April 2019 to the date of this report:

Mr G T G Baird (Chairman) Professor E A Innes Mr I D Murphy Mr I J Forbes Mr P R Scott Aiton

Mr P R Scott Aiton retires by rotation and, being eligible, offers himself for re-election at the forthcoming Annual General Meeting.

## Statement of income and retained earnings For the year ended 31 March 2020

		2020	2019 As restated
	Note	£	£
Turnover	1,2,21	3,658,479	3,575,553
Cost of sales		(3,313,045)	(3,274,386)
Gross profit		345,434	301,167
Administrative expenses	21	(171,142)	(127,081)
Operating profit	6	174,292	174,086
Interest receivable and similar income	7	7,393	5,199
		181,685	179,285
Interest payable and similar charges	8	(2,737)	(4,027)
Profit on ordinary activities before taxation		178,948	175,258
Taxation on profit on ordinary activities	9	2,439	2,164
Profit for the financial year		181,387	177,422
Retained earnings balance brought forward		1,062,022	1,069,600
Transfer of taxable profits under gift aid to the parent company		(201,000)	(185,000)
Retained earnings balance carried forward		1,042,409	1,062,022

## Pentlands Science Park Limited (Registered Number: SC148767)

# Statement of financial position 31 March 2020

		•		0.0	.40
	Note	£	)20 £	£	)19 £
Fixed assets					
Tangible Assets	10		84,999		116,699
Current assets					
Stock	11	88,967		84,226	
Debtors: amounts falling due within one year	12	579,406		511,614	
Cash at bank and in hand		776,126		830,140	
		1,444,499		1,425,980	
Creditors: amounts falling due within one year	13	(474,998)		(447,649)	
Net current assets		_	969,501		978,331
Creditors: amounts falling due after more than one year	13		(9,712)		(28,190)
Provisions for liabilities	15		(2,377)		(4,816)
Net assets			1,042,411		1,062,024
Capital and reserves					
Called up share capital	16		2		2
Retained earnings			1,042,409		1,062,022
Equity shareholders' funds		<del> </del>	1,042,411	,	1,062,024

The accounts have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject to the small companies regime.

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 2 September 2020.

Mr G T G Baird Director

Gersh basis.

# Notes to the financial statements For the year ended 31 March 2020

## 1. Accounting policies

#### Basis of preparing the financial statements

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland", Section 1A Small Entities and the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared under the historical cost convention.

Pentlands Science Park Limited is a private limited company, limited by shares, incorporated under the Companies act in Scotland, with company number SC148767. The address of the registered office is given on page 1 and the nature of the company's operations and its principal activities are set out in the directors' report.

The company's functional and presentational currency is GBP. No level of rounding has been applied to these financial statements.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process of applying the accounting policies.

The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Forecasts and projections are prepared and performance is monitored against these. Within these, the impact of the COVID-19 pandemic has been considered and steps have been taken as outlined in the directors' report to mitigate the impact on operations. They therefore continue to adopt the going concern basis in preparing the annual financial statements.

## Turnover

Turnover is the total amount excluding trade discounts and VAT derived from the provision of goods and services falling within the ordinary activities of the business. Amounts earned for work not yet completed are included in deferred income.

## Tangible fixed assets and depreciation

Tangible fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Cost includes the original purchase price and costs directly attributable to bring the asset to its working condition for its intended use.

Depreciation is calculated using the straight-line method to allocate cost to the assets' residual values over their estimated useful lives as follows: computer equipment - over 4 years; motor vehicles - over 4 years; plant & machinery - over 6.7 years; fixtures & fittings - over 6.7 years.

The assets' residual values and useful lives are reviewed, and adjusted, if appropriate, at the end of each reporting period. The effect of any change is accounted for prospectively.

Tangible assets are derecognised on disposal or when no future economic benefits are expected. On disposal, the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount is recognised within the statement of income.

## **Pension costs**

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's pension scheme are charged to the statement of income in the period to which they relate.

## Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value after making due allowance for obsolete and slow moving items.

#### Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the year end date. Deferred tax balances are not discounted.

## Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 March 2020

## 1. Accounting policies (continued)

#### Hire purchase and leasing commitments

Rentals paid under operating leases are charged to the statement of income on a straight-line basis over the period of the lease.

#### Assets held under finance lease or hire purchase agreements

Assets held under finance lease or hire purchase agreements are capitalised and included in tangible fixed assets. An equivalent amount is credited to hire purchase / finance lease creditor in the statement of financial position. This creditor is then amortised by the capital element of the repayments. The interest payable under any finance lease or hire purchase agreement is charged to the statement of income in the period in which it falls due.

#### **Distributions**

Taxable profits transferred to the parent entity, a registered charity, are recognised as distributions from equity when the company has made an irrevocable commitment to the parent to pay the taxable profits.

## Critical accounting judgements and estimation uncertainty

Company management and the board of directors make estimates and assumptions about the future. These estimates and assumptions impact recognised assets and liabilities, as well as revenue and expenses and other disclosures. These estimates are based on historical experience and on various assumptions considered reasonable under the prevailing conditions. The actual outcome may diverge from these estimates if other assumptions are made, or other conditions arise. The estimates and assumptions that may have a significant effect on the carrying amounts of assets and liabilities within the financial year include:

- Tangible assets are recognised at cost, less accumulated depreciation, amortisation and any
  impairments. Depreciation takes place over the estimated useful life down to the assessed residual
  value. The carrying amount of the company's fixed assets is tested as soon as changed conditions
  show that a need for impairment has arisen.
- The costs of inventory and associated provisioning are considered regularly. When calculating the
  inventory provision, management considers the nature and condition of the inventory, as well as
  applying assumptions around anticipated saleability of finished goods and future usage of
  consumables.

## 2. Turnover

The turnover and profit before taxation are attributable to two principal activities. An analysis of turnover by geographical market is given below:

2020
2019

£	As restated £
3,658,479	3,575,475
-	78
3,658,479	3,575,553
2020 £	2019 £
1,110,719	1,070,938
104,721	99,600
140,963	128,774
1,356,403	1,229,312
87,824	57,017
1,444,227	1,356,329
	£ 3,658,479  - 3,658,479  2020 £ 1,110,719 104,721 140,963 1,356,403 87,824

# Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 March 2020

## 3. Staff costs (continued)

The average monthly number of employees (including board members, casual staff, part-time staff and staff recharged to other parts of the group) together with the related full time equivalent numbers during the year was as follows:

	Number			II time ivalents
	2020	2019	2020	2019
Administration and service divisions	41.3	41.3	31.7	31.8
Directors' remuneration				
			2020	2019
			£	£
Directors' remuneration			16,500	14,500
Directors' pension contributions to money pu	ırchase scheme	es	-	-
			16,500	14,500
The number of directors to whom retirement b	penefits were ac	cruing was a	s follows:	
		<b>, ,</b>	2020	2019
	_		£	£
Money purchases schemes			-	-

#### 5. Pension costs

4.

Contributions (excluding the impact of holiday pay accruals) made by the company to the employees' personal pension plans during the year amounted to £140,677 (2019: £129,142). Company contributions outstanding at the year-end amounted to £11,719 (2019: £11,381).

## 6. Operating profit

	2020	2019	
	£	£	
The operating profit is stated after charging the following:			
Depreciation - note 10	36,023	46,082	
Operating lease rentals – plant and machinery	20,979	21,204	
External auditor's remuneration - audit fee	3,025	2,940	
External auditor's remuneration - non-audit work	1,285	1,285	

## 7. Interest receivable and similar income

Amounts receivable in respect of interest and similar income may be analysed as follows:

	2020 £	2019 £
Amounts receivable from group undertakings	•	-
Amounts receivable from others	7,393	5,199
	7,393	5,199

## Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 March 2020

## 8. Interest payable and similar charges

Amounts payable in respect of interest and similar charges may be analysed as follows:

	2020 £	2019 £
Amounts payable to group undertakings	-	-
Amounts payable to others	2,737	4,027
	2,737	4,027

## 9. Taxation

## Analysis of the tax charge

The tax charge on the profit on ordinary activities for the year was as follows:

	2020	2019
Current tax:	£	£
UK Corporation Tax	-	2,625
Previous year's tax adjustment	<u>-</u>	-
Total current tax	-	2,625
Deferred tax	(2,439)	(4,789)
Tax on profit on ordinary activities	(2,439)	(2,164)

## Reconciliation of total tax charge included in profit and loss

The tax assessed for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

2020	2019
£	£
178,948	175,258
34,000	33,299
(38,190)	(35,150)
1,087	-
98	254
64	704
5,304	5,881
(2,363)	(2,363)
(2,439)	(4,789)
(2,439)	(2,164)
	£ 178,948 34,000 (38,190) 1,087 98 64 5,304 (2,363) (2,439)

## Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 March 2020

## 10. Tangible fixed assets

	Plant & machinery	Motor vehicles	Fixtures & fittings	Computer equipment	Total
		£	£	£	£
Cost					
At 1 April 2019	375,576	7,288	139,735	214,161	736,760
Additions	3,582	-	189	552	4,323
Disposals	-	-	-	-	-
At 31 March 2020	379,158	7,288	139,924	214,713	741,083
Accumulated Depreciation					
At 1 April 2019	297,447	3,644	122,201	196,769	620,061
Charge for the year	22,087	1,822	4,122	7,992	36,023
Eliminated on disposals	-	<u>-</u>	-	-	
At 31 March 2020	319,534	5,466	126,323	204,761	656,084
Net Book Values					
At 31 March 2020	59,624	1,822	13,601	9,952	84,999
At 31 March 2019	78,129	3,644	17,534	17,392	116,699

Included in the net book value of plant and machinery is a sum of £43,528 (2019: £55,965) relating to assets held in the year under a finance lease agreement. The depreciation charge for the year relating to these assets was £12,437 (2019: £12,437).

## 11. Stock

	2020	2019
	£	£
Stores consumables	52,581	48,428
Engineering	36,386	35,798
	88,967	84,226

## 12. Debtors

Debtors comprised: Amounts falling due within one year:	2020 £	2019 £
Trade debtors	215,649	198,085
Amounts due from group undertakings	240,020	240,555
Prepayments	66,030	35,713
Other debtors	41,743	15,022
Other taxes and social security	15,964	22,239
	579,406	511,614

Amounts owed by group undertakings are unsecured and include trade balances.

# Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 March 2020

## 13. Creditors

Creditors comprised: Amounts falling due within one year:	2020 £	2019 £
Trade creditors	116,420	117,628
Amounts due to group undertakings	66,015	62,939
Corporation Tax	-	2,625
Other taxes and social security	26,954	27,140
Other creditors	43,729	36,651
Accruals and deferred income	203,403	183,452
Obligations under finance leases and hire purchase contracts	chase contracts 18,477	17,214
	474,998	447,649

Amounts owed to group undertakings are unsecured and include trade balances.

Amounts falling due after more than one year:	£	£
Obligations under finance leases and hire purchase contracts	9,712	28,190

A bond and floating charge over the whole assets of the company exists in favour of the Bank of Scotland plc. Finance lease creditors are secured on the underlying assets.

	Finance leases 2020	Finance leases 2019
The maturity of sources of debt finance are as follows:	2020 £	2013 £
In one year or less, or on demand	18,477	17,214
In more than one year but no more than five years	9,712	28,190
	28,189	45,404

## 14. Leasing agreements

Future minimum lease payments under non-cancellable operating leases fall due as follows:

	Equipment leases 2020 £	Equipment leases 2019 £
In one year or less	18,279	20,979
In more than one year but no more than five years	14,950	21,528
In more than five years	-	-
	33,229	42,507

## Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 March 2020

## 15. Provisions for liabilities

		Deferred tax £
Balance at 1 April 2019		4,816
Credited to the statement of income in the year		(2,439)
Balance at 31 March 2020		2,377
Deferred tax consists of:	2020 £	2019 £
Accelerated capital allowances	4,604	6,751
Deductible temporary difference	(2,227)	(1,935)
	2,377	4,816

## 16. Called up share capital

## Allotted, issued and fully paid:

Number:	Class:	Nominal value:	2020	2019
			£	£
2	Ordinary	£1	2	2

## 17. Transfer of taxable profits under gift aid to parent charity

Gift aided distributions were made to The Moredun Foundation amounting to £201,000 (2019: £185,000).

## 18. Related party disclosures

The company has taken advantage of exemption, under the terms of Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland", not to disclose related party transactions with wholly owned subsidiaries within the group.

## 19. Ultimate controlling party

The parent undertaking of Pentlands Science Park Limited is The Moredun Foundation, a company limited by guarantee, registered in Scotland No: 151865. The registered office address for the Moredun Foundation is Pentlands Science Park, Bush Loan, Penicuik, Midlothian, EH26 0PZ and the annual report is available for inspection at Companies House.

#### 20. Non-audit services

In common with many other companies of a similar size, the company's auditor assists with the preparation and submission of returns to the tax authorities.

## 21. Prior Year Adjustment

Turnover for the prior year has been decreased by £87,044 to £3,575,553. This restatement was implemented to eliminate internal overhead cost recoveries from the administration division turnover, which had already been included within service charge income. Accordingly, administrative expenses have been reduced by the same sum. There has been no impact on profits previously declared.